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[Formanden.] 
Forslag til Lov om Bemyndigelse til 

midlertidig at afvige fra visse Bestemmelser 
i Lov Nr. 112 a f  7. Maj 1937 om Hærens 
Ordning samt i Lov Nr. 113 a f  7. Maj 
1937 om Søværnets Ordning. 

I Skrivelse af 28. Februar d. A. an- 
moder Undervisningsministeren om, at der 
maa blive foretaget Valg af et nyt Medlem 
til 홢Rask-Ørsted Fondet"s Komité for Tiden 
indtil 31. Oktober 1951, idet Ministeren 
ønsker at udtræde af Komitéen. 

Skriftlig Forelæggelse a f  Lovforslag. 

Ministeren for offentlige Arbejder (Carl 
Petersen): Jeg skal have den Ære for det 
høje Ting at fremsætte Forslag til Lov 
om Tillæg til Loven a f  19. Februar 1932 
om Efterforskning og Indvinding a f  .S<m- 
stoffer i Kongeriget Danmarks Undergrund. 
Det var et helt nyt Omraade, der ved 
Loven af 1932 blev lovgivet for, og det 
var derfor naturligt, at Lovens Regler kun 
fik Gyldighed indtil 1940, saaledes at man 
i Løbet af disse 8 Aar kunde gøre de for- 
nødne Erfaringer til Brug ved Udarbej- 
delsen af den Lovgivning, som mere varigt 
skulde gælde. 

Da Loven udløb i 1940, var det end- 
nu ikke lykkedes at tilendebringe den 
Efterforskning, som var sat i Værk, lige- 
som Raastoffer ikke var fundet, hvorfor 
en Indvinding af dem ikke var kommet i 
Gang. Loven blev derfor forlænget til 
1945, og den er ved 3 senere Love for- 
længet yderligere, saaledes at den nu ud- 
løber den 1. April d. A. 

Ved de sidste to Forlængelser af Lo- 
ven har det været tilsigtet at give det sag- 
kyndige Udvalg, som forbereder Lovens 
Revision, Lejlighed til at indsamle det 
Materiale og foretage de Undersøgelser, 
som er nødvendige for, at Udvalgets Ar- 
bejde kan afsluttes. Det har imidlertid 
vist sig, at Undersøgelserne har maattet 
gives et betydelig større Omfang end paa- 
regnet, og det^ har derfor været nødven- 
digt at stille Forslag om, at den gældende 
Lovgivning forlænges uændret til den 1. 
November d. A. 

Som det høje Ting vil have erfaret af 
den Tale, som min ærede Forgænger holdt 
her i Tinget ved sin Forelæggelse af For- 
længelsesloven sidste Aar, tilsigter de Un- 
dersøgelser, der medfører disse Forlængel- 
ser, at opklare, om det Saltfund, som den 
amerikanske Ingeniør F. Rävlin har paabe- 
raabt sig som Grundlag for Koncessionen 
paa Danmarks Undergrund, er ægte eller 

uægte. Ministeriet; og det sagkyndige Ud- 
valg har ligesom de ærede Medlemmer af 
Rigsdagens eget Undergrundsudvalg ment, 
at de ved de hidtidige Undersøgelser frem- 
komne Oplysninger e r  af en saadan Art 
og Betydning, at Sagen bør undersøges til 
Bunds, og at hele det danske Samfund har 
en betydelig Interesse i, at dette sker. Det 
haabes, at de endnu manglende Oplysnin- 
ger, som paaregnes at kunne tilvejebringes, 
vil være til Raadighed i Løbet af de nær- 
meste Maaneder, og det sagkyndige Udvalg 
vil i Løbet af dette Tidsrum afslutte sin 
Betænkning om hele Sagen. 

For det Selskab, som nu er Indehaver 
af Ravlins Koncession, har den Tid, der 
er medgaaet til Undersøgelserne, naturlig- 
vis maattet være en meget ubehagelig Tid, 
saa meget mere som Selskabet i al sin 
Færd har bestræbt sig paa at opnaa det 
bedst mulige Forhold til de danske Myn- 
digheder og med stor Dygtighed og Bekost- 
ning udført et betydeligt Efterforsknings- 
arbejde med gunstigt Resultat. Jeg vil 
gerne fra dette Sted over for Selskabet ud- 
tale min Beklagelse af, at Undersøgelserne 
har maattet gøres saa omfattende og tid- 
krævende, men jeg vil dog samtidig be- 
mærke, at saavel Selskabet selv som de 
amerikanske Myndigheder, som Ministeriet 
har været i Berøring med, har været enige 
i, at Sagen undersøges til Bunds, og det 
sagkyndige Udvalg har stedse bestræbt sig 
paa at fremme Sagen saa meget som over- 
hovedet gørligt. 

Det sagkyndige Udvalgs Arbejde med 
selve Lovrevisionen har bl. a. ført til, at der 
ikke som paatænkt vil blive stillet Forslag 
om at udvide Undergrundslovens Omraade. 

Loven maa derfor paaregnes fortsat 
kun at komme til at gælde for de samme 
Raastoffer som, hidtil, og da disse Raastof- 
fer alle omfa.ttes af det amerikanske Sel- 
skabs Koncession, vil Lovens Revision i 
høj Grad blive afhængig af det Resultat, 
som ,de før nævnte Undersøgelser maatte 
føre til. 

Det er Ministeriets Haab, at dette Re- 
sultat vil foreligge i betimelig Tid inden 
dén 1. November 1948,1 som Loven nu fore- 
,slaas forlænget til, og jeg tillader mig der- 
for at anbefale Forslaget til det høje Tings 
velvillige Behandling. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Fremsættelse af  Lovforslag. 

Forsvarsministeren (Basmus Hansen): 
Jeg skal tillade mig at forelægge Forslag 


